
PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 
 

DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE 

COMMISSARIO DELEGATO EMERGENZA 2020 
EX OCDPC 721/2020 

 

 

PRESIDÈNTZIA 

PRESIDENZA 

 

 

1/4 
Via Vittorio Veneto, n. 28 – 09123 Cagliari – tel. +39 070 606 4864 – fax +39 070 606 4865  

emergenza.alluvione2020@regione.sardegna.it  emergenza.alluvione2020@pec.regione.sardegna.it   

   

commissario.emergenza.alluvione2013@pec.regione.sardegna.it – commissario.emergenza.alluvione2013@regione.sardegna.it 

 

 

Prot. n. 654    del 21.10.2021 

ORDINANZA N  12  DEL   21.10.2021 

Oggetto: Ufficio di supporto al Commissario delegato per l’emergenza nazionale verificatasi in 

conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici del giorno 28 novembre 2020. 

Rettifica e integrazione dell’ Ordinanza n. 8 del 9.04.2021. 

 

IL COMMISSARIO DELEGATO 

VISTO il Decreto Legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, ed in particolare l’art. 24 e l’art. 25; 

VISTA la Delibera del Consiglio dei Ministri del 2 dicembre 2020 con la quale è stato dichiarato, per 

12 mesi dalla data di deliberazione, lo stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali 

eventi meteorologici verificatisi il giorno 28 novembre 2020 nel territorio del comune di Bitti, 

in provincia di Nuoro; 

VISTA l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 721 del 04.12.2020, recante 

“Interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici 

verificatisi il giorno 28 novembre 2020 nel territorio del comune di Bitti, in provincia di Nuoro.”, 

e in particolare l’art. 1, comma 1, in base al quale, il Direttore generale della protezione civile 

è nominato Commissario delegato per l’emergenza; 

VISTO il decreto dell’Assessore del personale n. 1E del 30.06.2020 che attribuisce l'incarico di 

Direttore generale della protezione civile all' Ing. Antonio Pasquale Belloi; 

VISTA  l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 722 del 9 dicembre 2020; 

VISTO l’articolo 1, comma 3 della suddetta ordinanza n. 721/2020 che prevede la predisposizione 

di un Piano degli interventi, entro gg. 30 dalla pubblicazione dell’ordinanza su GURI e nei 

limiti delle risorse finanziarie di cui all’articolo 8 della stessa nonché l’individuazione degli 

ulteriori interventi necessari da sottoporre alla preventiva approvazione del Capo del 

Dipartimento della protezione civile; 

mailto:emergenza.alluvione2020@regione.sardegna.it
mailto:commissario.eemrgenza.alluvione2013@pec.regione.sardegna.it
mailto:commissario.emergenza.alluvione2013@regione.sardegna.it


PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 
DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE 

 

 

 

PRESIDÈNTZIA 

PRESIDENZA 

 

 

2/4 
Via Vittorio Veneto, n. 28 – 09123 Cagliari – tel. +39 070 606 4864 – fax +39 070 606 4865  

emergenza.alluvione2020@regione.sardegna.it  emergenza.alluvione2020@pec.regione.sardegna.it   
 

 

commissario.emergenza.alluvione2013@pec.regione.sardegna.it – commissario.emergenza.alluvione2013@regione.sardegna.it 

 

VISTO l’articolo 1, comma 3 della suddetta ordinanza n. 721/2020 che prevede la predisposizione 

di un Piano degli interventi, entro gg. 30 dalla pubblicazione dell’ordinanza su GURI e nei 

limiti delle risorse finanziarie di cui all’articolo 8 della stessa nonché l’individuazione degli 

ulteriori interventi necessari da sottoporre alla preventiva approvazione del Capo del 

Dipartimento della protezione civile; 

VISTO l’articolo 1 comma 2, dell’ Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile 

succitata n. 721/2020 che dispone la possibilità per il Commissario delegato, al fine di 

fronteggiare l’emergenza derivante dagli eventi calamitosi, di “avvalersi delle strutture e degli 

uffici regionali, provinciali, comunali, delle loro società “in house” o di quelle di altre 

amministrazioni regionali e delle amministrazioni centrali e periferiche dello Stato”; 

PRESO ATTO  dell’apertura presso la Tesoreria provinciale dello Stato - Banca d’Italia sezione di Cagliari, 

della contabilità speciale, con n. 6251, intestata “DG-PR.CIV.-SARDEGNA-O.721-2020”; 

VISTE le Ordinanze del Commissario delegato: 

• n. 1 del  4 gennaio 2021, con la quale è istituito l’Ufficio del Commissario delegato 

ex OCDPC 721/2020 con funzioni di supporto nello svolgimento di  tutte le attività 

da porre in essere a seguito della situazione emergenziale derivante dall’evento 

verificatosi nel Comune di Bitti il giorno 28 novembre 2020; 

• n. 3 del 5 febbraio 2021, di integrazione dell’Ufficio di supporto; 

• n. 8  del 9 aprile 2021,  con la quale si è proceduto a rettificare parzialmente la 

suddetta Ordinanza 3/2021, integrando l’Ufficio di supporto,  stabilendone altresì 

le modalità operative; 

• n. 9 del 14 maggio 2021, con la quale è stata disposta la cessazione 

dell’avvalimento del Geom. Francesco Soggia, dipendente della Società in house 

Abbanoa S.p.A., con decorrenza 17 maggio 2021; 

TENUTO CONTO che la Dott.ssa Franca Dessì, impegnata nel supporto tecnico-amministrativo e nella 

predisposizione e attuazione del Piano ex art. 1 c.3, cesserà dal servizio per collocamento 

a riposo in data 31/10/2021; 

mailto:emergenza.alluvione2020@regione.sardegna.it
mailto:commissario.eemrgenza.alluvione2013@pec.regione.sardegna.it
mailto:commissario.emergenza.alluvione2013@regione.sardegna.it


PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 
DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE 

 

 

 

PRESIDÈNTZIA 

PRESIDENZA 

 

 

3/4 
Via Vittorio Veneto, n. 28 – 09123 Cagliari – tel. +39 070 606 4864 – fax +39 070 606 4865  

emergenza.alluvione2020@regione.sardegna.it  emergenza.alluvione2020@pec.regione.sardegna.it   
 

 

commissario.emergenza.alluvione2013@pec.regione.sardegna.it – commissario.emergenza.alluvione2013@regione.sardegna.it 

 

VISTO il Piano degli ulteriori interventi adottato con l’ordinanza del Commissario delegato n. 10 del 

15.07.2021; 

PRESO ATTO  che, attraverso il suddetto Piano, sono assegnati alla società Abbanoa S.p.A. le risorse 

necessarie per la copertura finanziaria degli interventi realizzati nell’immediato finalizzati al 

ripristino provvisionale della funzionalità delle infrastrutture idriche e fognarie, nonché di 

quelli definitivi volti ad assicurare il superamento della situazione emergenziale nel Comune 

di Bitti; 

RITENUTO di dover provvedere ad integrare l’Ufficio di supporto, stante il perdurare della necessità di 

porre in essere le attività richieste dalla situazione emergenziale derivante dall’evento in 

argomento, anche con competenze specifiche idonee ad assicurare il completamento degli 

interventi assegnati ad Abbanoa S.p.A. in tempi coerenti con la tempistica emergenziale; 

VISTO il curriculum della Dott.ssa Milena Olla, dipendente della Società Abbanoa S.p.A., in 

possesso di adeguata professionalità e esperienza in relazione alle attività di natura 

amministrativa e procedimentale inerenti gli interventi assegnati alla società Abbanoa S.p.A.; 

CONSIDERATO che la stessa può proficuamente collaborare agli adempimenti contabili, amministrativi e 

fiscali, ai fini dell’attuazione del Piano degli ulteriori interventi adottato con la succitata 

ordinanza n. 10/2021 e nella gestione della contabilità speciale aperta presso la Tesoreria 

provinciale dello Stato, Banca d’Italia; 

SENTITO l’Amministratore delegato della società Abbanoa S.p.a.; 

RITENUTO di dover provvedere in merito per il perseguimento delle finalità di cui all’ Ordinanza del Capo 

del Dipartimento della protezione civile n. 721 del 2 dicembre 2020, in ottemperanza alle 

modalità disposte dal comma 2, articolo1, della medesima ordinanza; 

ORDINA 

Art. 1) E’ rettificata l’Ordinanza del Commissario delegato n. 8 del 9 aprile 2021: Rettifica parziale 

dell’Ordinanza n. 3 del 5.02.2021: “Ufficio di supporto al Commissario delegato per 

l’emergenza nazionale verificatasi in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici del 

giorno 28 novembre 2020. Integrazione”. 

mailto:emergenza.alluvione2020@regione.sardegna.it
mailto:commissario.eemrgenza.alluvione2013@pec.regione.sardegna.it
mailto:commissario.emergenza.alluvione2013@regione.sardegna.it


PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 
DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE 

 

 

 

PRESIDÈNTZIA 

PRESIDENZA 

 

 

4/4 
Via Vittorio Veneto, n. 28 – 09123 Cagliari – tel. +39 070 606 4864 – fax +39 070 606 4865  

emergenza.alluvione2020@regione.sardegna.it  emergenza.alluvione2020@pec.regione.sardegna.it   
 

 

commissario.emergenza.alluvione2013@pec.regione.sardegna.it – commissario.emergenza.alluvione2013@regione.sardegna.it 

 

Art. 2) L’Ufficio di supporto del Commissario delegato è integrato dalla Dott.ssa Milena Olla, in 

avvalimento a tempo pieno, con compiti inerenti alle finalità di cui alle Ordinanze del Capo del 

Dipartimento della Protezione Civile n. 721/2020 e 722/2020.  

Art. 3) La presente ordinanza vale quale formale comunicazione per i soggetti di cui all’articolo 2 e 

per l’amministrazione di appartenenza. Il personale sopra individuato, quale supporto alle 

attività del Commissario delegato, dovrà osservare quanto nella stessa disposto. 

Art. 4) Entro il 2 novembre 2021 la Dott.ssa Milena Olla dovrà presentarsi presso la sede la Direzione 

generale della protezione civile in via Vittorio Veneto n. 28, a Cagliari per la presa di servizio. 

Art. 5) La Direzione generale dell'organizzazione e del personale della Regione Sardegna provvede 

all’adozione di tutti gli atti conseguenti all’avvalimento delle figure indicate all’articolo 2) 

secondo le modalità indicate all’articolo 3). 

Art. 6) Con successiva ordinanza verranno disposte le modalità per la quantificazione delle maggiori 

prestazioni necessarie per garantire l’espletamento delle funzioni demandate al personale 

dell’ufficio di supporto, dalle disposizioni di cui alle OCDPC n.721/2020 e n.722/2020 

succitate. 

 

La presente ordinanza verrà pubblicata sul BURAS e comunicata al Capo Dipartimento della protezione civile, 

alla Direzione generale della protezione civile, alla Direzione generale dell'organizzazione e del personale 

della Regione Sardegna e agli interessati. Sarà infine pubblicata sul sito istituzionale della Regione Sardegna 

nella sezione “Amministrazione trasparente”. È fatto obbligo a chiunque di osservarla e farla osservare. 

Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo 

Regionale nel termine di sessanta giorni dalla comunicazione, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato  

entro il termine di giorni centoventi. 

                          

              

  

 

mailto:emergenza.alluvione2020@regione.sardegna.it
mailto:commissario.eemrgenza.alluvione2013@pec.regione.sardegna.it
mailto:commissario.emergenza.alluvione2013@regione.sardegna.it

